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ůBSTRůKT

Tato bakaláĜská práce se zabývá ochranou obyvatelstva pĜed environmentálními riziky

a jejich následným Ĝešením. Práce se dČlí na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části se vČnuji legislativČ zamČĜené na mimoĜádné události, zejména na povodnČ. NáslednČ

rozebírám problematiku spojenou s environmentálními riziky a charakterizuji jednotlivé

živelní pohromy ohrožující obyvatelstvo. V praktické části popisuji mČsto ProstČjov a

jeho ohrožení v pĜípadČ vzniku zvláštní povodnČ na vodním díle Plumlov (dále jen VD

Plumlov), spolu s únikem nebezpečné látky. V závČru praktické části jsou navržena

opatĜení na snížení dopadů environmentálních rizik.

Klíčová slova: Ochrana obyvatelstva, environmentální rizika, zvláštní povodeĖ,

nebezpečná látka.

ůBSTRůCT

This bachelor´s project deals with the protection of population against the environmental

risks and their following solutions. The project is divided into a theoretical and a practical

part. In the theoretical part I deal with legislation of exceptional events, especially floods.

Afterwards, I look into environmental risks and I characterise particular natural disasters

endangering the inhabitants. In the practical part I describe town ProstČjov and its

endangering in the case of extraordinary flood on the Plumlov dam, including the outflow

of dangerous substance. In the conclusion of the practical part there are some steps to

lowering of impacts of environmental risks suggested.

Keywords: Population protection, environmental hazards, special flood, dangerous

substance
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ÚVOD

Environmentální rizika ohrožují obyvatele zemČ od samotného počátku civilizace. Pojem

environmentální rizika bychom mohli v podstatČ definovat jako živelní pohromy. Jsou

to právČ živelní pohromy, které způsobují po celé planetČ škody, ať už jsou škody rozsahu

malého či velkého, témČĜ vždy je s nimi spojeno ohrožení života, zdraví, majetku a

životního prostĜedí. Proto se obyvatelé modré planety od nepamČti snaží tČmto negativním

dopadům nČjakým způsobem bránit. Mezi důležité faktory pĜi ochranČ obyvatelstva bych

zaĜadil prevenci proti vzniku mimoĜádné události a záchranné, likvidační a obnovovací

práce.

NČkteré živelní pohromy lze s určitou pravdČpodobností pĜedvídat, jiné ovšem mohou

udeĜit zcela nečekanČ. V obou pĜípadech hraje klíčovou roli pĜipravenost obyvatelstva

na vznik mimoĜádné události. PĜipraveností obyvatelstva mám na mysli jak materiální a

personální zabezpečení složek integrovaného záchranného systému, tak i pĜipravenost

civilních obyvatel. Zde je významná právČ prevence, díky které budou obyvatelé vČdČt jak

se chovat a postupovat v pĜípadČ vzniku mimoĜádné události.

V hlavní části teorie analyzuji environmentální rizika ohrožující obyvatelstvo obecnČ.

Jelikož žiji na ProstČjovsku, kde hrozí zaplavení velkého území VD Plumlov, vČnuji se

následnČ zvláštním povodním, které by v pĜípadČ narušení vodního díla nebo

dlouhotrvajících srážek, mohly způsobit pĜírodní katastrofu nevídaných rozmČrů. Proto se

v praktické části zabývám zvláštní povodní na VD Plumlov. Uvádím tak do praxe

pĜedpokládaný postup průlomové vlny pĜi maximálním nadržení hráze, tedy nejhorší

možná situace, která může obyvatelstvo nacházející se pod VD Plumlov postihnout.

Je nutno podotknout, že riziko vzniku zvláštní povodnČ na VD Plumlov je sice nepatrné,

ovšem nikoli zanedbatelné a proto by se nemČlo podceĖovat.

K vyhodnocení environmentálních rizik používám SWOT analýzu a počítačový program

TerEx. Z hlediska ochrany obyvatelstva vyhodnocuji možné dopady mimoĜádných událostí

a uvádím návrhy na ochranná opatĜení, které by mohly pĜispČt ke snížení škod nejen na

majetku a životním prostĜedí, ale pĜedevším na lidských životech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLůDNÍ POJMY

K definování základních pojmů potĜebných pro pochopení dané problematiky jsem použil

Terminologický slovník - krizové Ĝízení a plánování obrany státu, který vydalo

Ministerstvo vnitra České republiky, Praha 2009 [11]. Dále jsem čerpal ze základní krizové

a povodĖové legislativy, zejména pak zákon č. Ň40/Ň000 Sb., o krizovém Ĝízení a o zmČnČ

nČkterých zákonů [27], zákon č. Ň54/Ň001 Sb., o vodách a o zmČnČ nČkterých zákonů [26]

a zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zmČnČ nČkterých zákonů

[28].

Ochrana obyvatelstva - Ochrana obyvatelstva je plnČní úkolů v oblasti plánování,

organizování a výkonu činností za účelem pĜedcházení vzniku, zajištČní pĜipravenosti na

mimoĜádné události a krizové situace a jejich Ĝešení. Ochranou obyvatelstva je dále plnČní

úkolů civilní obrany zejména varování, evakuace, nouzové pĜežití obyvatelstva a další

opatĜení k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

Dále pak upravuje postup pĜi zĜizování zaĜízení civilní ochrany a pĜi odborné pĜípravČ

jejich personálu, dále stanovuje způsoby informování právnických a fyzických osob o

charakteru možného ohrožení, pĜipravovaných opatĜeních a technických, provozní a

organizační zabezpečení jednotného systému varování, včetnČ poskytování tísĖových

informací.

Civilní ochrana - je souhrn činností a postupů vČcnČ pĜíslušných orgánů a dalších

zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva, provádČných s cílem

minimalizace negativních dopadů možných mimoĜádných událostí a krizových situací na

zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky. Za válečného stavu se stává součástí

systému obrany státu a zabezpečuje výkon humanitárních úkolů uvedených v čl. 61

Dodatkového protokolu I. k Ženevským úmluvám o ochranČ obČtí mezinárodních

ozbrojených konfliktů ze dne 1Ň. srpna 1ř4ř, pĜijatého v ŽenevČ dne Ř. června 1ř77.

Integrovaným záchranný systém (IZS) - je koordinovaný postup jeho složek pĜi pĜípravČ

na mimoĜádné události a pĜi provádČní záchranných a likvidačních prací.

MimoĜádná událost - mimoĜádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností človČka, pĜírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostĜedí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.
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Krizová situace - je mimoĜádná událost podle zákona č. Ňňř/Ň000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o zmČnČ nČkterých zákonů, ve znČní pozdČjších pĜedpisů, narušení

kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, pĜi nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohrožení státu Ěkrizový stavě.

Krizový stav - je stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy Ěstav

nebezpečíě, vláda ČR, popĜ. pĜedseda vlády ČR Ěnouzový stavě nebo Parlament ČR Ěstav

ohrožení státu a válečný stavě v pĜípadČ hrozby nebo vzniku krizové situace a v pĜímé

závislosti na jejím charakteru a rozsahu.

Osobní pomoc - je činnost nebo služba pĜi provádČní záchranných a likvidačních prací

a pĜi cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; osobní pomocí

se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolnČ bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vČdomím

velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.

Likvidační práce - jsou činnosti k odstranČní následků způsobených mimoĜádnou

událostí.

Záchranné práce - jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostĜedního působení

rizik vzniklých mimoĜádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví,

majetku nebo životního prostĜedí, a vedoucí k pĜerušení jejich pĜíčin.

Obnovovací Ěasanační práceě - jsou činnosti spočívající v revitalizaci životního prostĜedí

a činnosti smČĜující k únosné obnovČ životního prostĜedí, společenského života a


[…]


nČkterých částí obce.

NejvČtším problémem dnešní doby je finanční stav a s ním spojené nízké materiální či

personální zabezpečení. Finance získané ze státního rozpočtu častokrát stačí pouze na

pokrytí bČžného chodu hasičského záchranného sboru. Zde se nabízí finanční pomoc

z evropských fondů či od soukromých subjektů, které by se mohly podílet na záchranných

a likvidačních pracích.

Klíčovým faktorem pro ochranu obyvatelstva je prevence a informovanost občanů. Lidé

mají tendenci bagatelizovat hrozby, dokud nenastanou a poté je již pozdČ. Proto

by se v budoucnu mohly uskutečnit akce, mimo jiné spojené právČ s prevencí

a informovaností o pĜípadném vzniku MU.

Co se týká úniku amoniaku ze zimního stadionu, požadavky kladené na objekty skladující

a uchovávající nebezpečné látky jsou dle mého soudu uspokojující. Jestliže dojde k úniku

v důsledku živelní pohromy, mČla by se provést dekontaminace a zamezit dalšímu úniku.

Doufám, že navržená opatĜení by nejenom pomohla ke snížení škod vzniklých pĜi zvláštní

povodni na VD Plumlov, ale také by zlepšila celkovou pĜipravenost složek IZS na

mimoĜádné události.
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ZÁVċR

Okres ProstČjov je díky své poloze relativnČ klidnou oblastí České republiky. NejvČtší

environmentální rizika zde pĜedstavují pĜirozené povodnČ, lesní požáry a atmosférické

katastrofy. NicménČ nesmíme opomenout také ménČ pravdČpodobné mimoĜádné události

jako je zvláštní povodeĖ na VD Plumlov. Pomocí SWOT analýzy jsem našel silné a slabé

stránky pĜi zvláštní povodni a také jsem mohl zhodnotit pĜíležitosti a hrozby na VD

Plumlov. Dále jsem vyhodnotil únik amoniaku ze zimního stadionu v ProstČjovČ do jeho

blízkého okolí, a to v rámci domino efektu.

CelkovČ každá živelní katastrofa s sebou pĜináší jisté škody, ať už jsou to materiální škody,

škody na životním prostĜedí, újma na zdraví nebo dokonce ztráty na lidských životech.

Historie ukazuje jasnČ na to, že se živelním katastrofám vyhnout nemůžeme. Můžeme

ale zvýšit míru pĜipravenosti na mimoĜádné události a tím snížit jejich destruktivní

následky.

Vzhledem k tomu, že v roce Ň01ň probČhla rekonstrukce hráze je riziko vzniku zvláštní

povodnČ na VD Plumlov velmi malé, ovšem zcela toto riziko vyloučit nemůžeme. Proto

je nutné, aby složky IZS, orgány krizového Ĝízení a pĜedevším obyvatelé byli na tuto

událost pĜipraveni a pro pĜípad jejího vzniku se Ĝídili doporučenými postupy.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout konkrétní opatĜení k ochranČ obyvatelstva pĜed

environmentálními riziky. Je velmi důležité si uvČdomit, že žádné ochranné opatĜení

nemůže zajistit stoprocentní ochranu pĜed živelními katastrofami. Ochranná opatĜení tedy

zajišťují snižování rizika vzniku a následků MU. Když si tedy dokážeme pĜipustit, že je

zde nČjaké permanentní riziko, které nás ohrožuje, je to lepší, než abychom podceĖovali

situaci a ujišťovali se, že zrovna „nám“ se nic stát nemůže.
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ČR České republika.

MZe Ministerstvo zemČdČlství.

MŽP Ministerstvo životního prostĜedí.

M Magnitudo.

AVČR Akademie vČd České republiky.

Tzv. Takzvaný.

Aj. A jiné.

NapĜ. NapĜíklad.

Tj. To je.

SPA StupnČ povodĖové aktivity.

ORP Obec s rozšíĜenou působností.

VD Vodní dílo.

IZS Integrovaný záchranný systém.

MU MimoĜádná událost.

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats.

MHD MČstská hromadná doprava

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 66

SEZNůM OBRÁZKģ

Obr. 1. Olomouc - noční bouĜka, ř. Ř. Ň01ň [17].…………………………………………ŇŘ

Obr. 2. Začátek zemČtĜesení. [1Ň]………………………………………………………....29

Obr. 3. Rozvržení seismologických stanic a aktuální stav v západních Čechách [13]…....31

Obr. 4. Sesuv půdy u obce Bohuslavice u Zlína [1Ř]……………………………………...34

Obr. 5. Okres ProstČjov [1ř]………………………………………………………………44

Obr. 6. Plumlovská pĜehrada – celkový pohled na hráz [Ň1]……………………………...46

Obr. 7. Konečný postup průlomové vlny [Zdroj: magistrát mČsta ProstČjov]…………….4ř

Obr. Ř. RozdČlení Mostkovic do částí pĜi evakuaci. [Zdroj: magistrát mČsta ProstČjov]....50

Obr. ř. RozdČlení ProstČjova do částí pĜi evakuaci. [Zdroj: magistrát mČsta ProstČjov]….51

Obr. 10. UmístČní zimního stadionu v ProstČjovČ. [Zdroj: Mapy.cz]……………………..56

Obr. 11. Ohrožení osob toxickou látkou. [Zdroj: vlastní, TerEx]…………………………57

Obr. 1Ň. Mapa pĜedpovídající zamoĜení pĜi úniku amoniaku. [Zdroj: vlastní, TerEx]……57

Obr. 1ň. Poškozené budovy a ohrožené osoby výbuchem. [Zdroj: vlastní, TerEx]………5Ř

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 67
