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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována dobře, přehledně a celkem obsažně. Na straně

10 začínají citace zdrojů [11], [27] a [28], což je nezvyklé řazení. V části práce označení jako

2.3 chybí významná prováděcí vyhláška MV ČR č. 380/2002 Sb., která mimo jiné stanovuje

náležitosti evakuačního plánu při povodni. Na stránkách 18, 19, 21, 22, 23 a dále jsou

uvedeny poznámky pod čarou, což není příliš obvyklé, pokud se používá souběžně „klasický

způsob citování“ s uvedením seznamu použité literatury na konci kvalifikační práce.

Praktická část práce se soustřeďuje na povodeň a protipovodňová opatření a na vyhodnocení

účinků amoniaku pomocí SW nástroje TEREX. V práci se vyskytují překlepy a nepřesnosti.

Některé tabulky nebo obrázky jsou velmi malé a špatně čitelné, např. TAB 3 (str. 21), Obr. 3

(str. 29). Popisy v obrázku č. 8 a 9 jsou v podstatě nečitelné. V textu na str. 55 je chybně

uveden výsledek 258 metrů, místo správných 285 metrů (viz Obr. 11). Pro modelování úniku

amoniaku by bylo vhodnější použít místo rychlosti větru 3 m/s, raději 1 m/s, což se obvykle

používá pro tzv. „konzervativní prognózu“.

Řada informačních materiálů v seznamu použité literatury není korektně citována v souladu

s citační normou, ale zdroje jsou jen uvedeny jako odkazy na webové stránky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Seznam použité literatury zahrnuje celkem 29 položek. Jsou tam však uvedeny jen domácí

informační zdroje. Vy jste nestudoval a nepracoval se zahraničními informačními zdroji?

Prosím objasnit.

Pro modelování havarijního úniku ze zimního stadionu jste použil jen SW nástroj TEREX,

proč jste nepoužil také SW nástroj ALOHA (USA), který je volně dostupný?

Znáte kromě SW nástroje TEREX i nějaký jiný SW produkt, který umožňuje modelování

havarijních dopadů nebezpečných chemických látek?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně